
 
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

 

Proposta  3104  del 05/06/2020

STRUTTURA PROPONENTE: IGIENE E SANITA’ PUBBLICA
Dott.ssa Maria Valentina Eugenia Marras

 

 

OGGETTO: Commissione Medica Locale per l’accertamento dei requisiti psico
guida: liquidazione dei compensi ai componenti: periodi Ottobre
Marzo 2020. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico 

Ruolo 

L’istruttore Sig.ra Sara Meloni

Il Responsabile del 
Procedimento 

Dott.ssa Maria Valentina
Eugenia Marras

Il Responsabile della 
Struttura proponente 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute  

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 
10/2006 e ss.mm.ii. 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ATS  

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   N°           DEL  

05/06/2020 

STRUTTURA PROPONENTE: IGIENE E SANITA’ PUBBLICA – Zona Centro
Dott.ssa Maria Valentina Eugenia Marras 

Commissione Medica Locale per l’accertamento dei requisiti psico
compensi ai componenti: periodi Ottobre-Dicembre 2019, Gennaio

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 

Soggetto Firma Digitale

Sara Meloni  

Dott.ssa Maria Valentina 
Eugenia Marras 

FIRMA APPOSTA IN CALCE

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 

SI [X]                         NO [] 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 

SI [ ]                         NO [X] 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DEL    

Zona Centro 

Commissione Medica Locale per l’accertamento dei requisiti psico-fisici alla 
Dicembre 2019, Gennaio-

istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 

Firma Digitale 

FIRMA APPOSTA IN CALCE 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 

UtenteAsl1
Font monospazio
3202               30/06/2020         



 

 
 

IL  DIRETTORE DELLA SC IGIENE E SANITA’ PUBBLICA-Zona Centro 

VISTA la Legge Regionale n. 17 del 27/07/2016 di Istituzione dell’Azienda per la Tutela della Salute 
(ATS);  

VISTI i Funzionigrammi aziendali approvati con Deliberazione del Direttore Generale n. 238 del 
14/02/2018 e, tra gli altri, il Funzionigramma aziendale dei Dipartimenti strutturali territoriali di 
Prevenzione e la nota della D.G. ATS Prot.  NP/2019/24288 del 29/04/2019; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 197 del 15/11/2019 di nomina della                         
Dott.ssa Maria Valentina Eugenia Marras quale Direttore della S.C. Igiene e Sanità Pubblica, Zona 
Centro; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e sue successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495: regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice 
della Strada modificato dal D.P.R. 16 aprile 2013 n. 68; 

VISTO il D.M. 27/12/1994 del Ministero dei Trasporti e della navigazione e ss. mm; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 91 del 27/09/2019: modifica 
della la Commissione Medica Locale (CML) dell’ASSL di Nuoro costituita con D.P.G.R. 40 del 
22/04/2015; 

DATO ATTO  della conseguente decadenza della precedente Commissione Medica Locale 
operante nella ASS di Nuoro (Ex ASL) nominata con D.P.G.R. n. 40 del 22/04/2015; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 91 del 27/09/2019: modifica della la 
Commissione Medica Locale (CML) dell’ASSL di Nuoro costituita con D.P.G.R. 40 del 22/04/2015; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 145 del 12/12/2019  che modifica 
ulteriormente la composizione della Commissione Medica Locale (CML) dell’ASSL di Nuoro e 
nomina la Dott.ssa Maria Valentina Eugenia Marras, Dirigente Medico, Direttore della S.C. Igiene e 
Sanità Pubblica afferente al Dipartimento di Prevenzione Zona Centro in sostituzione del 
Presidente nominato col D.P.G.R di cui sopra; 

DATO ATTO che non sono previsti costi a carico dell’Azienda Tutela Salute Sardegna  – Area 
Socio Sanitaria Locale di Nuoro per il funzionamento della C.M.L. e che i diritti dovuti dagli utenti 
per le operazioni di competenza della Commissione Medica Locale sono interamente destinati alle 
spese di funzionamento della stessa e alle quote per gli emolumenti e i rimborsi di spese ai 
componenti delle commissioni, così come previsto dal D.P.R. n. 495 del 1992 e s.m.i. e dall’art. 
330 comma 17 come modificato dal D.P.R. n. 68 del 16.04.2013; 

DATO ATTO altresì che la norma del citato D.M. 27/12/1994 prevede la destinazione degli introiti 
nella misura del 90% da suddividere proporzionalmente alle visite effettuate tra i Componenti della 
Commissione a titolo di compenso per l’opera prestata e per il 10 % per le spese di funzionamento 
della Commissione, comprese quelle relative all’ufficio di segreteria; 

PRESO ATTO che la segreteria della CML a seguito di verifica dei diritti versati dall’utenza attesta 
che le somme versate, al netto delle spese, sono le seguenti: 

- Ottobre-Dicembre 2019  € 11.538,41  
- Gennaio-Marzo 2020 €   9.771,79 

e  coprono interamente i costi per il funzionamento della Commissione in parola; 



 

 
 
RICHIAMATA la Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Legge finanziaria 2008), il Decreto 3 aprile 
2013, n. 55 e la relativa circolare esplicativa n. 1 del 09/03/2015 in materia di fatturazione 
elettronica; 

RITENUTO, in   ragione   di   quanto   disposto   dalla   suddetta   normativa, di   demandare   al   
Servizio Aziendale di Contabilità e Bilancio l’acquisizione dei documenti contabili in formato 
elettronico dei Medici specialisti esterni; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione delle competenze ai componenti ed alla segreteria 
della Commissione Medica locale per il periodo Ottobre-Novembre 2019, Gennaio-Marzo 2020 
come dettagliato negli Allegato 1 e 2 che fanno parte integrante e sostanziale della presente 

Deliberazione; 

PRESO ATTO che il Presidente della Commissione in oggetto con la sottoscrizione delle suddette 
tabelle, sulla base dei resoconti della segreteria incaricata, attesta la legittimità e la correttezza dei 
dati in esse riportati; 

Per i motivi esposti in premessa  

DETERMINA 

1) di prendere atto degli Allegati 1 e 2 alla presente Determinazione; 

2) di liquidare in favore dei componenti della Commissione Medica in oggetto le competenze 
relative all’attività svolta, come risulta dai prospetti allegati alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale, per un totale lordo di € 11.407,34 (unidicimilaquattrocentosette/34) 
relativo al periodo ottobre-novembre 2019 e per un totale lordo di € 9.646,64 
(novemilaseicentoquarantasei/64) relativo al periodo gennaio-febbraio 2020; 

3) di liquidare le fatture del Dott. Andrea Spanu, componente esterno, relative alle prestazioni 
svolte nelle sedute della Commissione Medica Locale Patenti come di seguito:  

- periodo ottobre-dicembre 2019 € 3.169,63 (lordi);  

- periodo gennaio-marzo 2020    € 2.687,54 (lordi); 

4) di liquidare le fatture del Dott. Davide Arru, componente esterno, relative alle prestazioni svolte 
nelle sedute della Commissione Medica Locale Patenti come di seguito: 

- periodo ottobre-dicembre 2019 € 74,70 (lordi); 
- periodo gennaio-marzo 2020    € 43,40 (lordi); 

5) di demandare alla S.C. Gestione finanziaria ciclo passivo  l’acquisizione  dei  documenti 
contabili in formato elettronico dei Medici specialisti componenti esterni; 

6) di liquidare in favore dei dipendenti che hanno svolto l’attività dell’ufficio di segreteria per 
assicurare il corretto funzionamento della Commissione, la somma complessiva lorda di                      
€ 1.875,10 (milleottocentosettantacinque/10), come risulta dai prospetti allegati alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale; 

7) di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 21.053,98 
(ventunomilacinquantatre/98) verrà registrato sul bilancio dell’esercizio di competenza e verrà 
finanziato come di seguito rappresentato: 

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
CENTRO DI 

COSTO 
IMPORTO  

DIPREC 1 
A802020701:altre 
sopravvenienze 

passive 
DPC020107 
Costi Comuni 
Igiene e Sanità 
Pubblica-Nuoro 

€ 11.407,34 

DIPREC 1 
A510010602:spese 

per altre Commissioni 
mediche locali 

€   9.646,64 

 
 
 



 

 
 
8) di trasmettere copia del presente atto alla S.C. il presente atto alla SC Gestione Finanziaria- 

ciclo passivo e alla S.C. Trattamento Giuridico Economico ASSL Nuoro per gli adempimenti 
di competenza; 

9) di trasmettere copia del presente alla SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali 
e Atti Amministrativi ATS  per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda per la 
Tutela della Salute (ATS Sardegna). 

 

IL DIRETTORE DELLA SC IGIENE SANITA’ PUBBLICA – Zona Centro 

Dott.ssa Maria Valentina Eugenia Marras 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) tabelle delle competenze spettanti ai componenti ed alla segreteria della Commissione 
Medica Locale per l’accertamento dei requisiti psico-fisici alla guida: periodo ottobre.-
dicembre 2019, gennaio-marzo 2020. 

 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’ Azienda per la Tutela della Salute-ATS Sardegna dal  ___/ ___/ ____al ___/___/____ 
 
Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi 
ATS  
 

IL DELEGATO 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

UtenteAsl1
Font monospazio
30     06      2020     15     07     2020


		2020-06-25T12:25:53+0200
	MARRAS MARIA VALENTINA EUGENIA


		2020-06-25T13:57:33+0200
	MELONI SARA


		2020-06-30T09:14:20+0200
	LEI GAVINO




